
<#E.G.B#144862#1#161869>

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JUAZEIRO - SAAE 
CNPJ 14.659.593/0001-07 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TP 02/17. Objeto: Execução de desobstrução e reparos em redes e ramais de esgotamento sanitário e execução de reparos 
em redes e ramais de distribuição de água. Dia 21/07/17 às 8:30h.  
Concorrência 02/17. Objeto: obras, serviços de engenharia e fornecimentos referentes à execução de esgotamento sanitário 
em diversos bairros, Ref. ao Convênio 223.914-52/2007, especificamente ampliação da estação de tratamento de esgoto são 
geraldo e obras complementares. Dia 08/08/17 às 8:30h. Editais 74 36149800. R José Araújo, 557, Santo Antônio. 
Juazeiro/BA. Acácio Santos Siqueira. Presidente CPL. 

<#E.G.B#144862#1#161869/>

<#E.G.B#144972#1#161994>

 2016 2015
Fluxos de caixa das atividades operacionais 26.982  23.956 
Lucro antes do imposto de renda 
e da contribuição social   
Ajustes   
Depreciação e amortização 149   166 
Valor residual do ativo imobilizado baixados 2   
Juros e variações monetárias, líquidos  21.753  22.775 
 48.886  46.897 
Variações nos ativos e passivos   
Contas a receber 3.374  (2.454)
Tributos a recuperar  654  4.787 
Outros ativos  2  (80)
Fornecedores 122  3 
Salários e encargos sociais  (52) 62
Tributos a pagar (435) 493 
PIS e COFINS diferidos  (311) 226 
Obrigações com o poder concedente 1.180  (484)
Outros passivos  (3) (7)
Caixa líquido proveniente das 
atividades operacionais 53.417  49.443 
Fluxos de caixa das atividades 
de investimentos   
Fundos restritos (1.470) 1.300 
Adições ao imobilizado  (80) (116)
Caixa líquido proveniente das 
(aplicado nas) atividades de investimentos  (1.550) 1184
Fluxos de caixa das atividades 
de financiamentos  
Amortizações de empréstimos 
e financiamentos  (13.619) (12.526)
Juros pagos de empréstimos 
e financiamentos  (14.554)  (15.351)
Amortizações das debêntures (6.608) (5.959)
Juros pagos de debêntures (3.131) (3.590)
Dividendos pagos  (10.000) (12.341)
Partes relacionadas  (21) (341)
Caixa líquido aplicado nas 
atividades de financiamentos (47.933) (50.108)
Aumento líquido de caixa e 
equivalentes de caixa 3.934  519 
Caixa e equivalentes de caixa 
no início do exercício 7.014  6.495 
Caixa e equivalentes de caixa 
no final do exercício 10.948  7.014 

Ativo  2016  2015 
Circulante   
Caixa e equivalentes de caixa  10.948   7.014 
Contas a receber   49.000  42.761 
Tributos a recuperar  677    1.331 
Outros ativos  435  388 

 61.060    51.494 
Não circulante   
Realizável a longo prazo   
Contas a receber  265.893   275.506 
 Fundos restritos   21.075   19.605 

  286.968  295.111 
 Imobilizado   283  402 
 Intangível   1 
 287.251  295.514 
Total do ativo  348.311  347.008 

Passivo e patrimônio líquido  2016  2015 
Circulante   
Fornecedores  316  194 
Empréstimo e financiamentos  14.961  13.449 
Debêntures   8.619  8.122 
Salários e encargos sociais   671  723 
Tributos a pagar  639  510 
PIS e COFINS diferidos   4.533  3.955
Dividendos a pagar  6.907 
Outros passivos  70  73 

  36.716  27.026 
Não circulante   
Empréstimo e financiamentos  151.100     162.834 
Debêntures  24.727  31.161 
Partes relacionadas  182  203 
PIS e COFINS diferidos    24.595  25.484 
Imposto de renda e 
contribuição social diferidos  41.738    34.270 
Obrigações com o poder concedente  10.891    9.711 
Dividendos a pagar  14.900    24.900 

 268.133   288.563 
Patrimônio líquido    
Capital social    26.425    26.425 
Reservas de lucros  17.037  2.588 
Dividendos adicionais propostos   2.406 

 43.462  31.419 
Total do passivo e patrimônio líquido  348.311   347.008 

ODECRECHT AMBIENTAL - JAGUARIBE S.A.
CNPJ Nº 08.529.701/0001-24

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO
Senhores Acionistas: Submetemos à apreciação de V.Sas. as demonstrações financeiras relativas ao exercício findo em 
31 de dezembro de 2016, acompanhadas das notas explicativas e do parecer dos Auditores Independentes. Permanece-
mos à disposição de V.Sas. para quaisquer esclarecimentos necessários. Salvador, 20 de Junho de 2017.

Balanço patrimonial em 31 dezembro - Em milhares de reais

As demonstrações financeiras Companhia, auditadas pela 
BDO RCS Auditores Independentes SS, estão disponíveis no 
site www.brkambiental.com.br

DIRETORIA
Diretor Presidente - Sergio Roberto de Souza Macedo

Diretor - Claudio Britto Villas Boas
Contador- Gilmar Sousa da Silva – CRC BA: 025060/O-7

Demonstração dos fluxos de caixa
Exercícios findos em 31 de dezembro - Em milhares de reais

Demonstração do resultado
Exercícios findos em 31 de dezembro

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

  Capital social  Res. de lucros Dividendos
   Reserva Retenção aprovados na  Lucros
 Subscrito A integralizar legal de lucros Assembleia acumulados Total 
Em 1º de janeiro de 2015    30.000       (3.575)         1.797    12.286    40.508 
Lucro líquido do exercício      15.811   15.811 
Dividendos de lucros retidos      (12.286)   (12.286)
Dividendos intermediários       (12.614)    (12.614)
Dividendos adicionais propostos       2.406    (2.406)  
Constituição de reservas    791     (791) 
Em 31 de dezembro de 2015       30.000   (3.575)   2.588           2.406   31.419 
Dividendos aprovados em Assembleia        (2.406)  (2.406)
Lucro líquido do exercício      18.950  18.950 
Dividendos mínimos obrigatórios       (4.501)   (4.501)
Constituição de reservas   948       13.501    (14.449) 
Em 31 de dezembro de 2016   30.000  (3.575) 3.536  13.501     43.462 

Demonstração das mutações no patrimônio líquido - Em milhares de reais

 2016 2015
Operações continuadas 61.793 60.651
Receita líquida de serviços (5.512) (6.841)
 Custos dos serviços prestados   
Lucro bruto 56.281 53.810
Despesas operacionais   
Gerais e administrativas (9.727) (8.909)
Lucro operacional 46.554 44.901
Resultado financeiro   
Receitas financeiras 3.425 2.968
Despesas financeiras  (22.997)   (23.913)
Resultado financeiro, líquido (19.572)  (20.945)
Lucro antes do imposto de renda 
e da contribuição social 26.982 23.956
Imposto de renda e 
contribuição social correntes (564) 
Imposto de renda e 
contribuição social diferidos (7.468)  (8.145)
Lucro líquido do exercício 18.950 15.811
Lucro por ação básico e diluído de 
operações continuadas atribuível 
aos acionistas da Companhia durante 
o exercício (expresso em R$ por ação) 0,63 0,53

<#E.G.B#144972#1#161994/>

DIVERSOS
República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

Salvador, quarta-feira, 5 de Julho de 2017 - aNo CI - No 22.210

EXEMPLAR DE ASSINANTE - VENDA PROIBIDA

DIÁRIO OFICIAL



• DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA: Imprescindível portar Carteira de Trabalho, RG, CPF, comprovante de residência e certifi cado de escolaridade.
Observação: Estas são apenas algumas vagas disponíveis; para consultar a lista completa, o trabalhador deve comparecer à unidade de seu município.

102 ANOS DE TRADIÇÃO EM 
BENEFÍCIO DA SOCIEDADE BAIANAAP

OI
O

VAGAS EXCLUSIVAS 
PARA AS UNIDADES DE 

SALVADOR
AJUDANTE DE AÇOUGUEIRO
• Ensino médio completo 
• Experiência mínima de 06 meses na carteira 
• Salário: 1.082,00 + benefícios 
• 05 VAGAS

TÉCNICO EM MANUTENÇÃO DE CELULAR 
• Ensino médio completo 
• Experiência mínima de 06 meses 
• Imprescindível técnico em smarthphone e ter conhecimento 

em conserto geral de aparelhos 
• Salário: R$ 1.000,00 + benefícios 
• 03 VAGAS

TÉCNICO DE ALIMENTOS 
• Ensino médio completo 
• Experiência mínima de 06 meses na carteira 
• Imprescindível experiência na função, perfi l de liderança 
• 01 VAGA

REPRESENTANTE TÉCNICO DE VENDAS 
• Ensino médio completo 
• Experiência mínima de 06 meses na carteira 
• Experiência comprovada em vendas de produtos nos 

segmentos de mercados, padarias, delicatessen, bares ou 
restaurantes

• Imprescindível CNH A e possuir moto 
• Salário: 1.200,00 + auxílio combustível + benefícios 
• 03 VAGAS

RETOCADOR DE CALÇADOS
• Ensino fundamental completo 
• Experiência mínima de 06 meses na carteira
• Conhecimento em serviço de consertos de sapatos, malas e 

bolsa
• CNH A ou B
• Salário: R$ 1.045,00 + benefícios 
• 01 VAGA 

SUPERVISOR COMERCIAL 
• Ensino superior completo em Administração e áreas afi ns
• Experiência mínima de 06 meses na carteira
• Imprescindível possuir moto própria 
• Salário: R$ 2.013,18 + benefícios 
• 01 VAGA 

MARCENEIRO
• Ensino fundamental incompleto
• Experiência mínima de 06 meses na carteira 
• Imprescindível fazer todo o processo de confecção de 

armários em MDF
• Salário: R$ 1.650,00 + benefícios 
• 01 VAGA 

INSTALADOR DE INSULFILM
• Ensino fundamental completo
• Experiência mínima de 06 meses
• Imprescindível fazer todo o processo de confecção de 

armários em MDF
• Salário: R$ 1.073,00 + benefícios 
• 02 VAGAS

ASSISTENTE DE LOGÍSTICA DE TRANSPORTE 
• Ensino superior completo em Logística e áreas afi ns
• Experiência mínima de 06 meses na carteira 
• Imprescindível experiência comprovada na função
• Salário não informado + benefícios 
• 03 VAGAS

VAGAS EXCLUSIVAS 
PARA AS UNIDADES DE 
LAURO DE FREITAS

ADMINISTRADOR DE CONDOMÍNIO 
• Ensino médio completo 
• Experiência de 06 meses na carteira 
• 01 VAGA

AUXILIAR DE MANUTENÇÃO PREDIAL 
• Ensino médio completo 
• Experiência de 06 meses na função
• 01 VAGA

OPERADOR DE CAIXA 
• Ensino médio completo 
• Não exige experiência 
• 10 VAGAS

VAGAS EXCLUSIVAS 
PARA AS UNIDADES DE  

DIAS D’ÁVILA
TÉCNICO QUÍMICO (PCD)
• Exclusivo para pessoas com defi ciência
• Ensino médio completo
• Experiência mínima de 06 meses carteira
• 01 VAGA

AUXILIAR DE LOGÍSTICA (PCD)
• Exclusivo para pessoas com defi ciência
• Ensino médio completo
• Experiência mínima de 06 meses na carteira
• 01 VAGA

AUXILIAR DE LINHA DE PRODUÇÃO
• Ensino médio completo
• Experiência mínima de 06 meses
• Residir em Dias D’Ávila
• 05 VAGAS

REGULADOR DE MÁQUINA INJETORA PARA 
PLÁSTICOS
• Ensino médio completo
• Experiência mínima de 06 meses
• Residir em Dias D’Ávila
• 01 VAGA

OPERADOR DE CALDEIRA
• Ensino médio completo
• Experiência mínima de 06 meses  na carteira
• Certifi cado NR 10 e NR 35, conhecimento em mecânica 

industrial e caldeiraria industrial
• 01 VAGA

AUXILIAR DE UTILIDADES (CALDEIRA)
• Ensino médio completo
• Experiência mínima de 06 meses na carteira
• Certifi cado NR 10 e NR 35, conhecimento em mecânica 

industrial e caldeiraria industrial
• 01 VAGA

TÉCNICO QUÍMICO
• Ensino médio completo
• Experiência mínima de 06 meses na carteira
• Desejável ter trabalhado em indústria de água mineral
• 01 VAGA

VAGAS EXCLUSIVAS 
PARA AS UNIDADES DE 

JEQUIÉ
AJUDANTE DE CARGA E DESCARGA
• Ensino médio completo
• Experiência de 06 meses na função
• 01 VAGA

DEPILADOR DE PELOS
• Ensino médio incompleto
• Experiência de 06 meses na função
• 01 VAGA

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA
• Bacharel em Educação física
• Experiência de 06 meses na função
• 02 VAGAS

VENDEDOR PRACISTA
• Ensino médio completo
• Experiência de 06 meses na função
• CNH A/B
• Disponibilidade para viagem
• 01 VAGA

VAGAS EXCLUSIVAS 
PARA AS UNIDADES DE 

ITABUNA
AUXILIAR ADMINISTRATIVO (PCD)
• Exclusivo para pessoas com defi ciência
• Ensino fundamental completo
• Não exige experiência
• 01 VAGA

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
• Ensino médio completo
• Experiência mínima de 06 meses na carteira 
• Pacote Offi ce avançado 
• Disponibilidade para viajar
• CNH B
• 01 VAGA

AUXILIAR DE ALMOXARIFADO
• Ensino médio completo
• Experiência mínima de 06 meses na carteira
• 01 VAGA

COZINHEIRO DE RESTAURANTE
• Ensino fundamental completo
• Experiência mínima de 06 meses na carteira
• 01 VAGA

MOTORISTA DE CAMINHÃO
• Ensino médio completo
• Experiência mínima de 06 meses com carga de bebidas
• 01 VAGA

TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA
• Ensino médio completo
• Experiência mínima de 06 meses na área
• CNH B

VENDEDOR PRACISTA
• Ensino médio completo
• Experiência mínima de 06 meses na área com vendas de 

bebidas
• Disponibilidade para viajar
• CNH A e possuir moto
• 01 VAGA

VAGAS EXCLUSIVAS 
PARA AS UNIDADES DE 
SENHOR DO BONFIM

ATENDENTE DE ÓTICA
• Ensino médio completo
• Experiência com comprovação
• 01 VAGA

DESIGNER GRÁFICO
• Ensino médio completo
• Experiência com comprovação
• 02 VAGAS

VENDEDOR EXTERNO
• Ensino médio completo
• Experiência com comprovação
• 01 VAGA

GERENTE DE VENDAS
• Ensino médio completo
• Experiência com comprovação
• Habilitação A/B
• 01 VAGA

IMPRESSOR DE OFF-SET
• Ensino médio completo
• Experiência sem comprovação
• 01 VAGA

ATENDENTE DE FARMÁCIA
• Ensino médio completo
• Experiência com comprovação
• 01 VAGA

 DIVERSOS
Salvador, quarta-feira, 5 de Julho de 2017 - aNo CI - No 22.210

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL


		2017-07-05T09:19:56-0300




